[2–2] Citata iš 1322 m. Gedimino laiško.

[3–3] Neišlikusio Gedimino teksto citata, kaip ir Nr. 36.

[4] *non habentem maculam necque rugam*: Eph. v.27.

[5] *una est sponsa*: panašu į Cant. vi.8.

[6] *unum est ovile ovium*: Ioh. x. 16 – vienas iš daugelio tekstelių, dažniausiai naudotų Romos bažnyčios bei jos popiežiaus galiai patvirtinti.

[7] *unam esse catholicam...* – tikėjimo išpažinimo (Credo) formulė.

[8] *lapide angulari*: Matt. xxi.42; Mare. xii.10; Luc xx.17.

[9] *Tu es Petrus*: Matt. xvi.18.

[10] *pasce oves: Ioh. xxi. 17.*

[11] *ego pro te rogavi: Luc. xxii.32.*

[12] *claves regni: Matt. xvi. 19.*

[13] *derelictis omnino... erroribus* – pokalbiui su stačiatikiu tinkama frazė, citata iš 1317 m. Jono XXII laiško rusų kunigaikščiams: žr. Nr. 74. Popiežiui neaišku, ar Gediminas pagonis, ar stačiatikis. Gedimino laišakai tokie kupini maldingumo (kaip pažymi popiežius), jog galima tarti jį esant nepaprastu pagonimi.

[14] Žr. Nr. 36, paaiškinimą [1].

[15] Žr. ten pat, paaiškinimą [2].

[16] Popiežius užjaučia Gediminą dėl patiriamų sunkumų, tačiau nesiryžta remti jo Vokiečių ordino sąskaita. Atidėlioja sprendimą, iki Gediminas priims krikštą.

42. 1324.VI.1, Avinjonas, Jonas XXII įgaliuoja legatus rinkti lėšas

1324. VI. 1, Avinjonas

Jonas XXII suteikia legatams teisę rinkti lėšas savo kelionei iš vietinių bažnyčių ir vienuolijų (žr. toliau Nr. 43,58). Rs.: B—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 76,1.6v—7r, Nr. 15; C—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 62,1.18r Pub.: a. HRM, Nr. 104, p. 99—100 (naudojant C); b. VMPL, Nr. 299, p. 198—199 (naudojant B).

Reg.: Moliat, *Lettres communes*, V, Nr. 20326, p. 198; PU, II, Nr. 466, p. 325.

Venerabili fratri Bartholomeo Episcopo Electensi et dilecto filio Bernardo Abbati Monasterii sancti Theofredi ordinis sancti Benedicti Aniciensis diocesis, apostolice sedis nunciis.

Cum vos tamquam viros litterarum scientia peditos ac in multorum arduorum execucione probatos, scientes utique tractare sollicite[1] grandia, prudenter illa dirigere et laudabiliter cooperante vobiscum Domino consummare, ad regnum Letwinorum et Ruthenorum pro magnis et arduis ecclesie Romane et fidei orthodoxe negociis specialiter destinemus, tibi frater episcope octo, tibi vero fili abbas quinque florenos auri singulis diebus, quibus in dictorum negociorum prosecucione fueritis, pro necessariis vestris expensis de fratrum | nostrorum consilio deliberavimus providendum. Ut igitur in commissis vobis negociis eo possitis prosperari facilius, quo maiori per nos fueritis auctoritate muniti, vobis et cuilibet vestrum compellendi quoslibet prelatos cuiuscunque preeminencie vel dignitatis extiterint, eciam si archiepiscopali vel episcopali prefulgeant dignitate, nec non regulares Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis[2], sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum, Magistros quoque priores, preceptores ac fratres sancti Iohannis Ierosolimitani, Beate Marie Theotonicorum, Calatravensis aliorumque quorumcunque hospitalium sive domorum et alias quascunque personas ecclesiasticas cathedralium et aliarum ecclesiarum sive monasteriorum exemptorum et non exemptorum, per censuram ecclesiasticam ad contribuendum in dictis[3] procuracionibus vobis debitis, non obstantibus quibuscunque privilegiis et indulgenciis apostolicis, per que possent in hac parte quomodolibet se tueri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum deberet fieri in nostris litteris mencio specialis, plenam auctoritate presencium concedimus potestatem.